MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Diretoria de Políticas e Programas de Graduação da Educação Superior
Esplanada dos Ministérios, Bloco L

3º andar Sala 343 Anexo II
70.047-900 - Brasília - DF

E-mail: iesprouni@mec.gov.br

Brasília-DF, 22 de Agosto de 2024

Ministério da Educação

Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Anexo II - 3º Andar - Sala 341 - Bairro
Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: (61) 2022-8029 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 20/2024/CGPOL/DIPPES/SESU/SESu-MEC

Brasília, 21 de agosto de 2024.

Assunto: Programa Universidade para Todos – Processo seletivo
2/2024

 Prezado(a) Coordenador(a),

Informamos a publicação do o Edital SESu 25, de 20 de agosto de 2024,  que
altera o cronograma estabelecido no Edital SESu nº 22, de 16 de julho de
2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

"3. ..........................................

3.1. ........................................

Primeira chamada: ...............

Segunda chamada: 23 de agosto de 2024.

...............................................

..............................................." (N.R.)

"4. .........................................

4.1. ........................................

Primeira chamada: ................

Segunda chamada: 23 de agosto a 4 de setembro de 2024.

...............................................

..............................................." (N.R.)

"5. .........................................

5.1. ........................................

Primeira chamada: ................

Segunda chamada: 23 de agosto a 6 de setembro de 2024.

..........................................." (N.R)

"6. .....................................

6.1. Para participar da lista de espera do Prouni, o CANDIDATO
deverá manifestar seu interesse por meio da página do Prouni na internet,
no endereço eletrônico http://acessounico.mec.gov.br/prouni, nos dias 11
e 12 de setembro de 2024.

6.2. A lista de espera estará disponível no Sisprouni para
consulta pelas IES e pelos CANDIDATOS no dia 17 de setembro de 2024.

6.3. Os CANDIDATOS que tenham manifestado interesse em
participar da lista de espera do Prouni deverão comparecer às IES e entregar
a documentação pertinente ou encaminhá-la, por meio virtual/eletrônico,
para comprovação das informações prestadas na inscrição e participação
em eventual processo seletivo próprio da instituição, quando for o caso, no
período de 17 a 26 de setembro de 2024.

6.3.1. ...............................

6.4. O registro no Sisprouni da aprovação ou reprovação do
CANDIDATO pré-selecionado em lista de espera do Prouni e a emissão do
respectivo Termo de Concessão de Bolsa ou Termo de Reprovação deverão
ser realizados pelas IES no período de 27 de setembro a 11 de outubro de
2024."

Atenciosamente,

ERIKA MAYUMI KASAI YAMADA

Coordenadora-Geral de Políticas da Educação Superior